
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 185 del 28/03/2025

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 832 del 27/03/2025

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Accordo transattivo vertenza ex Dirigente ARSIAL/ARSIAL: presa d'atto liquidazione somma conciliativa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/03/2025 Firma Stefania Amicone

Responsabile P.O.

Data 27/03/2025 Firma Stefania Amicone

Responsabile del procedimento

Data 27/03/2025 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 27/03/2025 Firma Patrizia Bergo



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: accordo transattivo vertenza ex Dirigente ARSIAL/ARSIAL: presa d’atto 

liquidazione somma conciliativa. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 
stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 
tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe 
gestionali e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di 
ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, 
confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore 
Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 28, avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 24 marzo 2025, n. 41, avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. - Rettifica; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONISDERATO che un ex Dirigente di ARSIAL, assunto a tempo determinato, con ricorso 
ex artt. 633 e 642 c.p.c., ha presentato ingiunzione di pagamento di somme 
ritenute non corrisposte al termine del rapporto lavorativo con l’Agenzia, giusta 
decreto n. 7307/2022 del 27 novembre 2022 del Tribunale di Roma Sezione 
Lavoro; 

CONSIDERATO che ARSIAL, in prima istanza, si è opposta al decreto ingiuntivo sopra 
richiamato con ricorso in opposizione con domanda riconvenzionale iscritto al ruolo 
sub R.G. 1161/2023; 

CONSIDERATO che nel corso di udienze susseguitesi nel tempo sono sopravvenute 
valutazioni conciliative e da ultimo, nell’udienza del 31 gennaio 2025, il Giudice 
tornava ad esperire il tentativo di conciliazione in merito alla proposta in 
precedenza avanzata da ARSIAL di corresponsione dell’importo di € 6.000,00 netti 
a chiusura della controversia; 

ATTESO che la parte ha dichiarato di accettare la proposta formulata ed in particolare il 
pagamento della somma complessiva e omnicomprensiva netta (da intendersi al 
netto di imposizione e contribuzione già assolte dall’Agenzia) di € 6.000,00 
(seimila) a titolo transattivo ex art. 1965 cod. civ. entro il giorno 27 (ventisette) 
marzo 2025, come da verbale di conciliazione n. 264/2025, conciliazione n. cronol. 
17976/2025 del 14 febbraio 2025 RG n. 1161/2023;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 22 del 13 marzo 2025 avente ad 
oggetto “vertenza R.G. n. 1161/2023 _ARSIAL c/ ex Dirigente. Ratifica 
dell'accordo transattivo sottoscritto all'udienza del 14.02.2025.”; 

CONSIDERATO che con la determinazione direttoriale n. 22/2025 sopra richiamata è 
stato demandato all’Area Risorse umane e Affari generali di porre in essere “tutti 
gli adempimenti necessari per la liquidazione di quanto dovuto all’ex Dirigente”; 

ATTESO che l’Area Risorse umane e Affari generali ha provveduto alla corresponsione di 
quanto dovuto nella misura stabilita attraverso l’elaborazione di un cedolino 
stipendiale, assoggettando l’importo erogato alla contribuzione di rito e alle 
ritenute fiscali secondo il regime della tassazione separata, con valuta  
27 marzo 2025; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP, in quanto la tipologia del presente 
provvedimento non rientra tra quelle riferite a procedure di gara d’appalto; 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Risorse umane e Affari generali, Servizio 
Trattamento economico 



 

3 
 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto pagamento della somma complessiva e 
omnicomprensiva netta (da intendersi al netto di imposizione e contribuzione già assolte 
dall’Agenzia) di € 6.000,00 (seimila) a titolo transattivo ex art. 1965 cod. civ. entro il 
giorno 27 (ventisette) marzo 2025, come da verbale di conciliazione n. 264/2025, 
conciliazione n. cronol. 17976/2025 del 14 febbraio 2025 RG n. 1161/2023. 

DI NOTIFICARE il presente atto all’interessato ex Dirigente di ARSIAL, unitamente a 
copia del cedolino riferito all’avvenuta liquidazione del dovuto, attraverso il canale della 
Posta Elettronica Certificata al medesimo intestata. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23   x   x  

 


